
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Março de 2018.
Fiscal: Filipe Klippel bastos

Suplente: Marluce Maria de Souza

Vitória/ES, 02 de março de 2018

MARIA HELENA DA SILVA
Gerente Técnico Administrativo - 

SEDES
(PORTARIA 002-S)

Protocolo 383498

Agência de Desenvolvimento 
das Micro e Pequenas 

Empresas e do 
Empreendedorismo   -  

ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 010 / 2018

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Complementar 
nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, nos 
termos da Lei Complementar 
46, de 31/01/94, as férias do 
servidor WAGNER PEREIRA DA 
SILVA, funcional 3688305, a 
partir de 15/03/2018, referente 
ao exercício 2017/2018, iniciadas 
em 05/03/2018, reservando-lhe o 
direito de gozar os 20 (vinte) dias 
restantes oportunamente.

Vitória, 14 de março de 2018

EDILSON JOÃO RODES
Diretor Presidente

Protocolo 383475

Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IPEM-ES -

COMUNICADO

Vitória/ES, 14 de março de 2018.
O Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo - IPEM/
ES torna público que por motivo 
de combate e controle de vetores e 
pragas urbanas, sendo necessários 
os serviços de Desinsetização, 
Descupinização e Desratização, a 
serem realizados no dia 16/03/2018 
(sexta-feira) o expediente se 
encerrará às 15 horas.
Em virtude do ocorrido, os prazos 
referentes às defesas/recursos 
administrativos vencidos na 
referida data ficam prorrogados 
para o dia 19/03/2018, a fim de 
não causar ônus aos administrados.

Publique-se

Claudia Mileipe Festa Lemos
Diretora Geral - IPEM/ES

Protocolo 383537

        Resumo de Contrato

Processo nº 567/2017
Contrato nº 567/2018
Pregão Eletrônico nº 004/2017

Contratante: Instituto de Pesos 
e Medidas do Estado do Espírito 
Santo - IPEM/ES.
Contratada: Zap Serviços e 
Conservação Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de 
limpeza e conservação, recepção, 
copeiragem e jardinagem, 
incluindo o fornecimento de todos 
os materiais e equipamentos 
necessários, conforme discriminado 
no anexo I do Edital.
Vigência: O contrato terá início no 
dia posterior ao da publicação do 
respectivo instrumento no Diário 
Oficial e terá validade de 12 (doze) 
meses.
Valor Global: R$ 322.924,44 
(trezentos e vinte e dois mil e 
novecentos e vinte e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade n° 
10.30.203.22.122.0068.2070. 
Elemento Despesa nº 33.90.37
Fiscal do Contrato: A execução 
do contrato será acompanhada pelo 
servidor Ivenilton Oliveira Pravato 
Junior, nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93, e nas suas ausências 
pelo servidor Gerles Gama Junior, 
com as mesmas atribuições da 
titular.

Vitória/ES, 07 de março de 2018.

Claudia Mileipe Festa Lemos
Diretora Geral

Protocolo 383020

Agência de Regulação de 
Serviços Públicos -  ARSP -

ERRATA

Na redação da Instrução de Serviço 
Nº 007 publicada no DIO/ES em 
13/03/2018, na coluna referente à 
NATUREZA.

Onde se lê:
3.3.90 e 3.3.91
Leia-se:
3.1.90 e 3.1.91

ANTONIO JULIO CASTIGLIONI 
NETO

Diretor Geral
Protocolo 383626

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

ANULAÇÃO DO EDITAL DE 
CONCURSO 001/2017

O Secretário de Estado de 
Direitos Humanos, JULIO CESAR 
POMPEU, torna público para 
conhecimento dos interessados, 
a ANULAÇÃO do I Concurso 
de Vídeos Curtas-Metragens - 
“Direitos Humanos, e eu com 
isso?”, com base no item 10.4 do 
Edital próprio, já publicado, que 
pode ser acessado através do 
site da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos (https://sedh.
es.gov.br/editais-2). Vitória/ES, 
28 de fevereiro de 2018. JULIO 
CESAR POMPEU - Secretário de 
Estado de Direitos Humanos.

Protocolo 383631

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -

EDITAL 001/2018 - 
CLASSIFICAÇÃO GERAL

O Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo 
- IASES, vinculado à Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos - 
SEDH, torna público o resultado 
do processo seletivo 001/2018 
para contratação temporária 
de Agente Socioeducativo - 
Regional Sul.
1 - A lista de classificação, contendo 
as informações prestadas pelos 
candidatos no ato de sua inscrição, 
estará disponível a partir das 10 
horas do dia 15/03/2018 no site 
www.selecao.es.gov.br .
2 - De acordo com o item 9.13 do 
edital 001/2018, os candidatos 
que obtiveram menos de 20% 
(vinte por cento) na avaliação 
geral, descrita no item 9.1, estarão 
automaticamente eliminados do 
processo seletivo.
3 - As convocações para entrega 
de documentação serão realizadas 
em momento oportuno à critério da 
Administração.
Vitória (ES), 14 de março de 2018.
CLÁUDIA LAURETH FAQUINOTE
Diretor Presidente do IASES - Em 

exercício
Protocolo 383594

EDITAL 002/2016 - 
PEDAGOGO SOCIOEDUCATIVO: 

REGIONAL NORTE

CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE 
D O C U M E N T A Ç Ã O 
COMPROBATÓRIA
O Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo 
- IASES, vinculado à Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, 
torna público a convocação 
dos candidatos ao cargo de 
Pedagogo Socioeducativo - 
Regional Norte do processo 

seletivo 002/2016 a 
comparecerem nos locais, dias 
e horários abaixo definidos para 
apresentação da documentação 
comprobatória.
1 - A lista de classificação, quanto 
às informações prestadas pelos 
candidatos no ato de sua inscrição, 
está disponível no site www.
selecao.es.gov.br;
2 - Os candidatos deverão anexar 
os documentos descritos no 8.1.1.2 
do edital em envelope lacrado, 
anexando em sua parte externa 
o Formulário de Relação de 
Documentos (constante no 
Anexo I do edital) e entregar nos 
locais abaixo definidos.
3 - Não será aceito, em hipótese 
alguma, o recebimento da 
documentação comprobatória 
fora da data, horário e dos 
locais estabelecidos no item 6 e 
seus subitens desta publicação, 
e nem por Correios, fax ou 
e-mail.
4 - De acordo com o item 8.1.1.4 
do edital, a documentação 
comprobatória poderá ser entregue 
por terceiros mediante procuração 
simples.
5 - O local para entrega da 
documentação encontra-se abaixo 
relacionado:
Local: Unidade de Internação 
Provisória Norte localizada na 
Rodovia Coronel Orlando Paiva, KM 
5,5, Bairro Bebedouro, Linhares, ES.
Horário: 08h às 17h
5.1 - Cargo: Pedagogo 
Socioeducativo - REGIÃO 
NORTE

DATA CLASSIFICAÇÃO
20/03/2018 161 a 250

6 - A chamada para contratação 
em caráter temporário, mediante a 
formalização do contrato, dar-se-á 
a critério da Administração, por sua 
conveniência e necessidade.
Vitória (ES), 14 de março de 2018.
CLÁUDIA LAURETH FAQUINOTE
Diretor Presidente do IASES - Em 

exercício
Protocolo 383597

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer   -  SESPORT -

PORTARIA Nº. 016-S, DE 14 DE MARÇO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 073-S, de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE em 16 de novembro de 2017 - Delegação.
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR, a escala de férias fracionada aprovada pela Portaria 
Nº. 071-S, art. 2º, de 07/11/2017 publicada no DOE em 08/11/2017, 
referente ao exercício de 2018, para excluir e incluir o servidor abaixo 
relacionado:

NOME N° FUNCIONAL EXCLUIR INCLUIR
Fábio Luiz 
de Jesus 
Magalhães 

3696448 Março/2018 Julho/2018

Art. 2º - ALTERAR, a escala de férias integral aprovada pela Portaria 
Nº. 071-S, de 07/11/2017 publicada no DOE em 08/11/2017, referente 
ao exercício de 2018, para excluir e incluir o servidor abaixo relacionado:

NOME N° FUNCIONAL EXCLUIR INCLUIR
Marcos Pereira 3390772 Agosto/2018 Março/2018

FÁBIO LUIZ DE JESUS MAGALHÃES
Subsecretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 383687


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-03-15T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-03-15T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




